Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7115 - Segunda-feira, 16 de outubro de 2023
Divulgação: Segunda-feira, 16 de outubro de 2023     Publicação: Terça-feira, 17 de outubro de 2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 015/2023
EDUCAÇÃO INTEGRAL

PROCESSO 23.0.000081001-0

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público e dá ciência aos
interessados que fará Chamamento Público (Edital nº 015/2023) para seleção de Organizações da Sociedade Civil
(OSC) a fim de prestarem serviço educacional de currículo complementar para estudantes do 1º ao 9º ano do
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino na perspectiva de Educação Integral, com fundamento na Lei
Federal nº 13.019/2014, Decreto Municipal nº 19.775/2017 e demais legislações aplicáveis ao tema. O Edital e
seus anexos podem ser acessados na íntegra através dos links abaixo.

Porto Alegre, 11 de outubro de 2023.

JOSÉ PAULO DA ROSA, Secretário Municipal de Educação.

Edital de Chamamento Público 015/2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_1.pdf

Anexo I – Ficha de Identificação

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_2.pdf

Anexo II – Declaração de Ciência e Concordância

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_3.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7115 - Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Página 1 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

Anexo III - Declaração de Não Ocorrência de Impedimentos

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_4.pdf

Anexo IV – Declaração e Relação dos Dirigentes

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_5.pdf

Anexo V – Declaração de Cumprimento do Inciso XXXIII Artigo 7º da Constituição da República

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_6.pdf

Anexo VI – Declaração Negativa de Doação Eleitoral

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_7.pdf

Anexo VII – Minuta do Plano de Trabalho

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_8.pdf

Anexo VIII – Orientações de Execução Administrativo-Financeira

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_9.pdf

Anexo IX – Declaração de indicação de imóvel(is) para atendimento do objeto - Etapa de Competição.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_10.pdf

Anexo X - Declaração de disponibilidade do imóvel para avaliação

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_11.pdf

Anexo XI - Declaração de disponibilidade de contrapartida (quando houver)

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_12.pdf

Anexo XII - Lista de Escola e Vagas disponíveis

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_13.pdf

Anexo XIII – Proposta de Atendimento para Prestação de Serviço Educacional de Educação Integral

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_14.pdf

Anexo XIV – Legislações que regulamentam o uso de prédio escolar

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_15.pdf

Anexo XV - Cronograma do Edital

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_16.pdf

Anexo XVI - Distribuição da Carga Horária Semanal de Acordo com os Eixos Pedagógicos

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_17.pdf

Anexo XVII - Minuta do Termo de Colaboração

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4947_ce_447939_18.pdf

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7115 - Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Página 2 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/